

### **Vysvetlenie informácií č. 9**

Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. bola doručená žiadosť o vysvetlenie údajov uvedených v súťažných podkladoch pre verejnú súťaž č. VS ZVT 3 pre predmet zákazky „Nová turbína TG6 v závode Zvolen“ (ďalej len „verejná súťaž“), ktorá bola vyhlásená zverejnením oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ série S č. 15/2025 dňa 22. januára 2025 pod č. 44110-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 16/2025 pod č. 1575-MSP dňa 23. januára 2025 (ďalej len „oznámenie“), poskytujeme Vám v zmysle článku 10 súťažných podkladov k verejnej súťaži (ďalej len „súťažné podklady“) nasledujúce vysvetlenie.

Obstarávateľ poznamenáva, že pokračuje v číslovaní jednotlivých otázok a odpovedí nadväzujúc na vysvetlenie informácií č. 8.

#### **Otázka č. 100:**

V súvislosti so zákazkou „Nová turbína TG6 v závode Zvolen“ si Vás dovoľujeme požiadať o zaslanie stanoviska k nasledovným doplňujúcim otázkam v súvislosti s podpornými službami (viď komunikácia zo dňa 22.4.2025 resp. Otázka a Odpoveď č. 31):

Prosíme o stanovenie hraníc dodávky pre PPS.

#### **Odpoveď č. 100:**

Zhotoviteľ bude musieť vybudovať novú komunikačnú trasu pre pripojenie zariadenia do PpS.

#### **Otázka č. 101:**

Čo sa dá využiť z predchádzajúceho systému PPS pre nasadenie nového systému (komunikačné linky, switche, napojenie na predchádzajúce systémy turbíny, atď.)

#### **Odpoveď č. 101:**

Aktuálne sa v závode Zvolen nenachádza žiadna dostupná technológia pre pripojenie na PpS predchádzajúceho zariadenia pre tento účel. Všetky zariadenia predchádzajúceho systému PpS boli demontované a odovzdané spoločnosti Slovenská elektrizácia a prenosová sústava, a. s., IČO 35 829 141 (ďalej len „SEPS“).

#### **Otázka č. 102:**

Energotel nie je firma, ktorá robí PPS, ale je to len firma na dotiahnutie tel. liniek. Ktorá firma zastrešovala systém PPS v minulosti?

#### **Odpoveď č. 102:**

Systém PpS zastrešovala spoločnosť SEPS.

**Otázka č. 103:**

Akým spôsobom sa bude robiť certifikácia zdroja z pohľadu záruk, nakoľko dodávateľ bude dodávať len turbínu s príslušenstvom a na kotol nemá žiadny dosah? Prosíme o zaslanie posúdenia dynamiky kotla vzhľadom na podporné služby.

**Odpoveď č. 103:**

Zhotoviteľ bude zodpovedať za predmet zákazky, t. j. za zariadenia TG6 s príslušenstvom. Za parametre kotlov bude vo vzťahu k zhotoviteľovi niešť zodpovednosť obstarávateľ, pričom obstarávateľ vysvetľuje, že parametre parných kotlov PK1 a PK2 budú navýšené, teda vo vzťahu k obstarávateľovi bude niešť zodpovednosť zhotoviteľ diela „Zvýšenie parametrov parných kotlov PK1, PK2 v závode Zvolen“. Posúdenie dynamiky kotlov bude riešené v rámci diela „Zvýšenie parametrov parných kotlov PK1, PK2 v závode Zvolen“.

**Otázka č. 104:**

Aké podporné služby majú byť súčasťou cenovej ponuky na dodávku turbíny? Primárne, sekundárne, alebo terciálne? V akom rozsahu majú byť tieto služby v MW?

**Odpoveď č. 104:**

Rozsah poskytovaných podporných služieb (PpS) zakotvuje článok 8 ods. 8.9 vzoru zmluvy o dielo nasledovne: minimálny požadovaný rozsah FCR je  $\pm 1$  MW, minimálny požadovaný rozsah aFRR $\pm$  je  $\pm 5$  MW, a minimálny požadovaný rozsah mFRR $\pm$  je  $\pm 5$  MW.

**Otázka č. 105:**

Kto bude riešiť zmluvné vzťahy s telekomunikáciami, SEPS a pod.?

**Odpoveď č. 105:**

Zmluvné vzťahy s telekomunikáciami bude zabezpečovať obstarávateľ.

**Otázka č. 106:**

Kedy sa bude zdroj certifikovať? Certifikácia má prebehnúť hneď po realizácii, alebo po polročnej prevádzke?

**Odpoveď č. 106:**

Certifikáciu diela na schopnosť poskytovať PpS upravuje článok 8 ods. 8.9 vzoru zmluvy o dielo, pričom podľa článku 8 ods. 8.1 vzoru zmluvy o dielo „*konečnému odovzdaniu a prevzatiu diela (zariadení) budú predchádzať skúšky podľa odsekov 8.3 až 8.9 tohto článku v uvedenom poradí*“. Z uvedeného dôvodu certifikácia má prebehnúť po uvedení diela do prevádzky a pred konečným odovzdaním a prevzatím diela.

**Spoločná poznámka k poskytnutým odpovediam:**

Obstarávateľ konštatuje, že v poskytnutých odpovediach obstarávateľ zásadným spôsobom nenechal súťažné podklady ani ich prílohy. Z uvedeného dôvodu je význam poskytnutých

odpovedí z hľadiska prípravy ponuky nepodstatný. Na tomto základe s poukazom na článok 10 ods. 10.5 súťažných podkladov lehotu na predkladanie ponúk nepredlžuje.

V Košiciach dňa 2. mája 2025

Za obstarávateľa:

Ing. Lenka E r n e k o v á  
špecialistka pre verejné obstarávanie